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ВВЕДЕНИЕ.

Актуальность проблемы.

Трещиноватость продуктивных объектов является одним из основных

геологических факторов, определяющих технико-экономические показатели

разработки нефтяных и газовых залежей. При этом наряду с основными

характеристиками трещиноватости, такими как направление, густота и

раскрытость трещин, на показатели продуктивности скважин оказывают

существенное влияние деформационные процессы систем трещин,

сопровождающие процесс разработки месторождения.

Как правило, при разработке нефтяных и газовых залежей пластовое

давление как в призабойной зоне скважин, так и в целом по залежи, особенно

в начальные периоды, заметно снижается. Снижение пластовых и забойных

давлений приводит к росту эффективных напряжений, действующих на

стенки трещин, что приводит уменьшению их раскрытости, и, как следствие,

к значительному снижению коэффициентов продуктивности скважин.

Неверный учет данного явления на этапе геологического обоснования

разработки или его игнорирование может привести к существенным

погрешностям при оценке технико-экономических показателей разработки

залежей углеводородов.

Экспериментальные исследования под нагрузкой образцов керна с

трещинами свидетельствуют о том, что деформации пород-коллекторов и

связанные с ними изменения пористости и проницаемости зависят от

геолого-геомеханических параметров продуктивного разреза и проявляются,

прежде всего, в процессе циклического воздействия повышенных

эффективных напряжений, что характерно для снижения и восстановления

(при использовании системы ППД) пластового давления при разработке

залежей, а также при формировании депрессионных воронок вокруг

добывающих скважин. При этом данные эффекты зачастую игнорируются

при проектировании систем разработки месторождений трещинного и

трещинно-порового типа.
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Диссертационная работа посвящена изучению связи деформационных

процессов трещин в продуктивном пласте, вызванных действием

повышенных эффективных напряжений, с геолого-геомеханическими и

геофизическими факторами, влиянием их на изменение фильтрационно-

емкостных свойств горных пород с целью учета этих изменений при

гидродинамическом моделировании разработки месторождений

углеводородов.

Объект исследования.

Объектом исследования являются карбонатные трещинные

коллектора Астраханского газоконденсатного месторождения, Юрубчено-

Тохомского нефтяного месторождения, газоконденсатного месторождения

Адамташ (Республика Узбекистан).

Предмет исследования.

Изменение фильтрационных свойств трещинных коллекторов при

воздействии повышенных эффективных напряжений, возникающих

вследствие снижения пластового давления. Связь интенсивности этих

изменений с геолого-геофизическими параметрами.

Цель диссертационной работы

Повышение эффективности геологического обеспечения разработки

нефтяных и газовых залежей в трещинно-поровых карбонатных коллекторах

за счёт учёта изменения трещиной проницаемости при изменении пластового

давления в пласте в процессе его разработки.

Идея диссертационной работы

Повышение эффективности геологического обеспечения разработки

нефтяных и газовых залежей достигается за счет выявления зависимости

коэффициентов сжимаемости трещин от геолого-геофизических параметров

на основе лабораторных испытаний керна и гидродинамических и

геофизических исследований скважин с последующим учётом полученных

зависимостей в гидродинамическом моделировании.
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Основные задачи исследований

1. На основе проведения экспериментальных исследований изменения

проницаемости образцов керна с трещинами в процессе падения и

восстановления пластового давления установить зависимости между

параметрами снижения трещинной проницаемости и геолого-

геофизическими характеристиками породы коллектора.

2. Выполнить анализ результатов промысловых исследований

скважин с целью выявления наличия эффекта влияния изменения пластового

давления на трещинную проницаемость коллектора, а также оценить степень

влияния этого эффекта на продуктивность скважин.

3. Разработать аналитические зависимости изменения фильтрационно-

емкостных свойств пласта при снижении пластового давления, а также

методику учёта эффекта снижения трещинной проницаемости коллектора в

гидродинамических расчётах.

4. Посредством проведения гидродинамических расчётов с

использованием разработанной методики учёта изменения трещинной

проницаемости оценить влияние эффекта снижения трещинной

проницаемости на процесс разработки для исследуемых продуктивных

объектов.

Методы решения поставленных задач

Методы исследований включали в себя экспериментальные

исследования образцов керна, анализ гидродинамических исследований

скважин, программирование на языках Matlab и Pascal, гидродинамическое

моделирование в симуляторе Eclipse.

Научная новизна работы

1. Впервые установлено, что кривая снижения проницаемости

образцов керна с трещинами при первичной нагрузке аппроксимируется

уравнением смыкания трещины Бартона-Бандиса. Кривые изменения

проницаемости при разгрузке и повторной нагрузке аппроксимируются

прямой линией.
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2. Для образцов с трещинами Юрубчено-Тохомского месторождения

и месторождения Адамташ впервые получены корреляционные зависимости,

связывающие параметры снижения проницаемости с интервальным

временем пробега продольной волны, начальной проницаемостью трещины в

пластовых условиях и плотностью образцов. Для Астраханского

газоконденсатного месторождения на основе обработки данных ГДИ

скважин установлена зависимость параметра, характеризующего степень

изменения проницаемости в процессе падения пластового давления, от

величины начальной проницаемости.

3. В результате проведенных аналитических исследований, испытаний

образцов с трещинами, а также анализа геофизических и гидродинамических

исследований были получены параметры геолого-геомеханической модели

для описания изменения проницаемости, позволяющие определить полный

набор деформационных кривых трещин для произвольных циклов падения и

восстановления внутрипорового давления.

Практическая значимость работы

1. Установлены основные закономерности изменения трещинной

составляющей проницаемости объектов трещинного и порово-трещинного

типа Юрубчено-Тохомского нефтяного месторождения и газоконденсатного

месторождения Адамташ.

2. Разработан алгоритм учета снижения проницаемости как по залежи

в целом, так и в призабойной зоне скважин порово-трещинных объектов в

геолого-гидродинамическом моделировании и выполнена его реализация в

виде дополнительного программного модуля, работающего параллельно с

расчётом в гидродинамическом симуляторе «Eclipse».

3. С использованием полученных уравнений и разработанного

программного обеспечения по учету изменения проницаемости произведены

гидродинамические расчёты прогнозных вариантов разработки Юрубчено-

Тохомского месторождения и месторождения Адамташ.
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Основные защищаемые положения

1. Зависимости геомеханических параметров сжимаемости трещин от

геофизических и геологических параметров, полученные на основе

результатов испытаний образцов керна с трещинами.

2. Параметры сжимаемости трещинных коллекторов, полученные на

основе анализа гидродинамических и геофизических исследований скважин.

3. Учёт эффекта снижения проницаемости по залежи в целом и в

призабойной зоне в процессе гидродинамического моделирования на основе

разработанных аналитических зависимостей, учитывающих геолого-

геомеханические особенности деформирования карбонатных коллекторов.

Обоснованность и достоверность научных положений и выводов

подтверждается значительным объёмом компрессионных испытаний с

трещинными образцами керна, соответствием реальных индикаторных

диаграмм скважин модельным, проведением тестовых гидродинамических

расчётов.

Реализация работы

Результаты данного диссертационного исследования были учтены при

создании гидродинамических моделей Юрубчено-Тохомского

месторождения и месторождения Адамташ.

Апробация работы

Основные результаты работы представлены на XII международной

научно-технической конференции «Мониторинг разработки нефтяных и

газовых месторождений: разведка и добыча» (Томск, 2013г), на XIV научно-

практической конференции «Геология и разработка месторождений с трудно-

извлекаемыми запасами» (Анапа, 2014г), на 9-м Азиатском симпозиуме по

механике гонных пород (Бали, 2016г), на научно технических советах ООО

«РН-КрасноярскНИПИнефть», ООО «Газпром добыча Астрахань», ООО

«ЛУКОЙЛ Узбекистан Оперейтинг Компани», на научно-техническом совете

Горно-нефтяного факультета ПНИПУ.
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Фактический материал

В работе были использованы следующие основные материалы и

данные:

 Результаты компрессионных испытаний образцов керна с

трещинами из интервалов коллектора Астраханского газоконденсатного

месторождения, Юрубчено-Тохомского месторождения, месторождения

Адамташ,

 Исходные данные по материалам гидродинамических

исследований скважин по этим месторождениям,

 Материалы подсчёта запасов и проектные документы,

 Данные геофизических исследований скважин,

 Данные 3Д сейсмики,

 Данные по истории добычи скважин АГКМ,

 Геологические и гидродинамические модели рассматриваемых

объектов.

Публикации

Основные положения диссертационной работы отражены в 7 научных

работах, в том числе в 4 статьях в журналах из перечня ВАК, в одной статье в

журнале, входящем в базу Web of Science, в материалах научно-

практических конференций «Мониторинг разработки нефтяных и газовых

месторождений: разведка и добыча» (Томск, 2013), «Геология и разработка


[…]


трех регионов из 30-ти: 1-го региона, 15-го региона и 30-го региона. Первый

регион охватывает ячейки модели с Vp в диапазоне 3500-3600 м/с.

Коэффициент снижения проницаемости  для первого региона

0.006331 МПа
-1

. Для пятнадцатого региона Vp=4900-5000 м/с, = 0.027 МПа
-

1
. Для тридцатого региона Vp=6400-6500 м/с, = 0.131 МПа

-1
.

На рисунке 4.17 приведен куб распределения регионов ROCKNUM

таблиц изменения проницаемости, заданных в расчётах.

Рисунок 4.16. Изменение проницаемости для трёх случаев
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Рисунок 4.17. Распределение регионов ROCKNUM таблиц изменения

проницаемости

Моделирование индикаторных диаграмм с использованием

подобранных значений S и D+ΔD показали по большинству скважин

достаточное соответствие модельных депрессий фактическим (рис. 4.18).

Рисунок 4.18. Кроссплот соответствия модельных депрессий из

гидродинамической модели, реализованной с учётом изменения

проницаемости, фактическим депрессиям.
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После воспроизведения индикаторных диаграмм следующим шагом

было выполнение в гидродинамическом симуляторе прогнозного расчёта на

утверждённой модели ПТД [69] по сценарию рекомендуемого варианта, но с

учётом закона изменения проницаемости при падении пластового давления.

Учёт дополнительного снижения проницаемости в околоскважинной

области осуществлялся добавкой к D-фактору, посчитанной по зависимости

от β (рис. 4.15).

Для скважин при этом в соответствии с ПТД заданы следующие

ограничения:

 по депрессии на пласт,

 по скорости потока газа на устье,

 минимальная скорость потока газа на устье,

 минимальное устьевое давление,

 D фактор до введения поправки определён по формуле Дейка

[103, 104, 90].

На рисунках 4.19 приведены графики суточной добычи газа из

гидродинамических расчётов для вариантов с учётом и без учёта эффекта

изменения проницаемости.

Рисунок 4.19. Сравнение суточной добычи газа для

гидродинамических расчётов с учётом и без учёта эффекта изменения

проницаемости в процессе падения пластового давления
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Результаты расчетов базового варианта разработки месторождения с

учетом эффекта снижения трещинной проницаемости при падении

пластового давления показывают, что при учёте изменения проницаемости в

процессе падения пластового давления заданный уровень добычи перестаёт

выдерживаться всего на полгода раньше, чем без учёта этого эффекта.

Данный факт можно объяснить значительными технологическими

ограничениями, накладываемыми на скважины, такими как максимальная

скорость потока газа на устье, в связи с чем согласно действующему

проектному документу скважины предполагается эксплуатировать на

небольших депрессиях.

Таким образом, результаты гидродинамического моделирования на

основе разработанного алгоритма учета проявлений деформаций

продуктивных объектов трещинно-порового типа подтвердили третье

защищаемое положение.

Выводы по главе 4

 На основе результатов исследований, представленных в главах 2-

3, были построены карты прогнозного снижения проницаемости за счёт

смыкания трещин при изменении пластового давления.

 Разработана методика учёта эффекта снижения проницаемости по

залежи в целом и в призабойной зоне в процессе гидродинамического

моделирования на основе разработанных аналитических зависимостей,

учитывающих геолого-геомеханические особенности деформирования

карбонатных коллекторов.

 Были рассмотрены три способа учёта эффекта дополнительного

снижения проницаемости в окрестности скважины. Наиболее

перспективными были приняты: метод использования внешнего

программного модуля, вносящего дополнительный множитель «скважина-

пласт» на каждом расчётном шаге, а также метод замещения данного
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эффекта другим (поправкой к D фактору при расчёте композиционной

модели).

 На языке Pascal был написан внешний программный модуль,

рассчитывающий и вносящий дополнительные множители «скважина-пласт»

на каждом расчётном шаге. Корректность работы модуля была

протестирована на модельных задачах. Результат моделирования при этом

совпал с аналитическим решением.

 С использованием внешнего программного модуля в процессе

гидродинамического моделирования были воспроизведены нелинейные

индикаторные диаграммы скважин Юрубчено-Тохомского месторождения и

посчитан прогнозный вариант участка залежи с учётом эффекта изменения

трещинной проницаемости.

 С использованием метода замещения эффекта дополнительного

смыкания трещин в призабойной зоне введением дополнительной поправки к

D-фактору были воспроизведены нелинейные индикаторные диаграммы

газоконденсатного месторождения Адамташ. Также с использованием

данной методики был просчитан прогнозный вариант.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные научные и практические результаты исследований

заключаются в следующем:

1. В результате проведенных испытаний образцов керна с трещинами

была получена геолого-геомеханическая модель снижения трещинной

проницаемости, позволяющая определить полный набор деформационных

кривых трещин для произвольных циклов падения и восстановления

внутрипорового давления при использовании геолого-геофизических

характеристик - скорости продольной волны, плотности и проницаемости.

2. На основе анализа индикаторных диаграмм по рассмотренным

месторождениям с учётом эффекта смыкания трещин был определен

параметр снижения проницаемости. Получена зависимость этого параметра

также от геолого-геофизических характеристик: скорости продольной волны

по данным акустического каротажа в интервале перфорации и

проницаемости.

3. Разработана методика учёта эффекта снижения проницаемости по

залежи в целом и в призабойной зоне в процессе гидродинамического

моделирования на основе разработанных аналитических зависимостей,

учитывающих геолого-геомеханические особенности деформирования

карбонатных коллекторов.

4. С использованием полученных результатов испытаний образцов,

промысловых исследований и разработанного программного обеспечения

были воспроизведены нелинейные индикаторные диаграммы скважин

Юрубчено-Тохомского месторождения и месторождения Адамташ и

просчитаны соответствующие варианты разработки месторождений,

учитывающие эффекты изменения проницаемости.
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