ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Якимова Сергея Юрьевича «Геолого-

геомеханические основы оценки изменения трещинной проницаемости в

процессе изменения пластового давления в карбонатных коллекторах»,

представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук по

специальности 25.00.12 – Геология, поиски и разведка нефтяных и газовых

месторождений.

Представлен автореферат диссертационной работы Якимова С.Ю.,

посвященный проблеме учета и оценки деформационных процессов трещин

в продуктивном пласте и их динамики за счет изменения эффективных

напряжений вследствие снижения пластового давления в ходе разработки

нефтяных и газовых месторождений, а также влияния этих процессов на

фильтрационно-емкостные свойства горных пород. Тема исследований

является весьма актуальной и практически значимой в связи с прямым

выходом результатов исследований на продуктивность пластов /

месторождений, а также на дебет и динамику его изменения

эксплуатационных скважин.

Исследования проведены на трёх различных объектах: карбонатных

трещинных коллекторах Астраханского газоконденсатного месторождения

(АГКМ), Юрубчено-Тохомского нефтяного месторождения,

газоконденсатного месторождения Адамташ (Республика Узбекистан), что

позволило сопоставить результаты и проверить их масштабируемость и

применимость на месторождениях с разными параметрами.

Диссертационная работы состоит из 4 глав. В первой главе рассмотрены

теоретические и практические наработки, а также основные методы

исследований эффекта снижения трещинной проницаемости при снижении

пластового давления в коллекторе. Кроме того, приведена краткая геолого-

физическая характеристика объектов, на которых проводились исследования.

Во второй главе приведены аналитические и экспериментальные

исследования изменения трещинной проницаемости карбонатных горных

пород при изменении давления в залежи. Выполнены лабораторные

испытания образцов с трещинами и монолитных образцов из объектов

исследования. Рассмотрены варианты аппроксимации кривой снижения

проницаемости образцов с трещинами при первичной нагрузке как

экспоненциальной, так и гиперболической кривой уравнения Бартона-

Бандиса. Для них выделены ключевые геомеханические параметры Ns и β,

характеризующие степень смыкания трещин и, соответственно, степень

изменения проницаемости трещинной среды. Сделан вывод о линейном

характере кривой изменения проницаемости при разгрузке и повторной

нагрузке. Получены корреляционные зависимости для ЮТМ и

месторождения Адамташ, связывающие выделенные геомеханические

параметры снижения проницаемости со скоростью продольной волны.

Третья глава посвящена исследованию проявлений деформаций коллекторов

на основе промысловых данных. Собран и проанализирован большой объём

исходных данных, характеризующих динамику изменения дебета скважин и

проницаемости соответствующих коллекторов в процессе падения

пластового давления. Разработан и апробирован на объектах исследований

методический подход, позволяющий последовательно учесть действие всех

факторов, искажающих форму индикаторной диаграммы, а оставшийся после

учёта всех основных факторов эффект – интерпретировать как влияние

смыкания трещин. Таким образом, по результатам исследований проявлений

деформаций объектов трещинно-порового типа по промысловым данным

получены параметры сжимаемости трещин и их зависимости от геолого-

геофизических характеристик пласта (скорости продольной волны по

данным акустического каротажа). В главе 4 рассмотрено изменение

трещинной проницаемости карбонатных объектов месторождений в процессе

изменения пластового давления и методика учёта деформации продуктивных

объектов в процессе геолого-гидродинамического моделирования. На основе

полученных в ходе исследований аналитических зависимостей,

учитывающих геолого-геомеханические особенности деформирования

карбонатных коллекторов, разработана методика учёта в процессе геолого-

гидродинамического моделирования эффекта снижения проницаемости по

залежи, как в целом, так и в околоскважинной зоне. Эти зависимости и

методика позволяют прогнозировать изменение проницаемости при

снижении пластового давления в процессе разработки залежи, то есть

рассматривать проницаемость в процессе эксплуатации залежи как

динамический параметр. Итоговым завершением исследований является

проведение гидродинамических расчётов с использованием разработанного

автором программного обеспечения.

Основные положения диссертации опубликованы в 5 статьях (1 WoS, 2

Scopus), в том числе 1 - в моноавторстве. Результаты исследований были

доложены на 3-х международных конференциях и нескольких научно-

технических советах добывающих организаций.

Диссертационная работа в целом отличается хорошим научно-

методическим и техническим уровнем исполнения. Автореферат отражает

основное содержание диссертации и проведённых исследований.

Представленный и проанализированный фактический материал очень

обширный, подробный и затрагивает широкий круг вопросов, связанных с

геомеханикой трещинных коллекторов, моделированием и разработкой

нефтегазовых месторождений.

Методология проведенных исследований и структура диссертационной

работы соответствуют критериям квалификационной научной работы и

требованиям Положения ВАК к оформлению диссертации. Результаты

исследований имеют большую практическую значимость для моделирования

и расчётов прогнозных вариантов разработки месторождений Юрубчено-

Тохомского и Адамташ.

Предполагается, что соискателем сделан большой личный вклад в

законченное научное исследование, но в автореферате это не акцентировано.

Рекомендуется заострить на это внимание в докладе.

Замечания по работе носят в целом рекомендательный характер. Так, все

три научные положения, защищаемые автором, сформулированы в общем,

оторванном от конкретики виде. В общепринятой практике они обычно

представляются для защиты в виде утвердительных предложений,

позволяющих оппонентам и рецензентам хотя бы гипотетически их

оспорить. При таком подходе соискателю придётся конкретизировать

положения в ходе доклада и в ответах на вопросы.

Формулировка научной новизны N~ 1 в автореферате несколько

затруднила её восприятие и понимание. Первое впечатление базируется на

том, что закон Бартона-Бандиса сжимаемости трещин в результате

уменьшения исходного пластового давления и обусловленного им роста

эффективных напряжений известен с 1980-х. Естественно вытекающим из

этого закона является следствие о снижении проницаемости при уменьшении

давления и сечения (сжатия берегов трещин), поэтому новизны здесь нет. И

только из описания 2-0Й главы становится ясным, что дополнительно к

традиционно используемой экспоненциальной функции для описания

зависимости снижения проницаемости образцов керна с трещинами при

первичной нагрузке вводится аппрокси~ация на основе уравнения Бартона­

Бандиса. Далее показывается, что это позволяет сделать методику анализа и

обработки экспериментальных результатов более гибкой.

Сделанные замечания не являются принципиальными и не умаляют

достоинств рассматриваемой диссертации.

Заключение

Диссертационная работа Якимова С.Ю. «Геолого-геомеханические

основы оценки изменения трещинной проницаемости в процессе изменения

пластового давления в карбонатных коллекторах» актуальна, представляет

собой законченную работу, выполненную на высоком уровне, и

соответствующую требованиям пункта 9 Положения присуждения учёных
степеней ВАК Министерства образования и науки РФ, предъявляемых к

диссертациям на соискание учёной степени кандидата технических наук.

Автор диссертации Якимов Сергей Юрьевич заслуживает присуждения

учёной степени кандидата технических наук по специальности 25.00.12 -
Геология, поиски и разведка нефтяных и газовых месторождений.
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